О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о назначении дела № 08/01/14.4-101/2021 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению

19 февраля 2024 г. г. Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства <...>

У С Т А Н О В И Л:

В Федеральную антимонопольную службу поступило заявление
ООО «Зеленодольский завод по переработке полимеров «Эра» (далее
также – ООО «ЗЗПП «Эра») о нарушении антимонопольного
законодательства со стороны компании Хасбро Инк. (Hasbro Inc.),
выразившемся в приобретении и использовании исключительного права
на товарные знаки «Твистер (Twister)» по свидетельствам №№ 485543,
509210, 599491.

Приказом ФАС России от 15.04.2021 № 351/21 было возбуждено дело
№ 08/01/14.4-101/2021 о нарушении антимонопольного законодательства
и создана Комиссия ФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

Решением ФАС России от 27.12.2021 по делу № 08/01/14.4-101/2021 о
нарушении антимонопольного законодательства рассмотрение дела
было прекращено на основании пункта 1 части 1 статьи 48 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон «О
защите конкуренции»).

Решением от 23.06.2022 по делу № СИП-297/2022 Суд по интеллектуальным
правам удовлетворил требования ООО «ЗЗПП «Эра» и признал
недействительным решение ФАС России от 27.12.2021 по делу №
08/01/14.4-101/2021 о нарушении антимонопольного законодательства о
прекращении рассмотрения дела, обязав ФАС России вернуться к
рассмотрению заявления ООО «ЗЗПП «Эра».

По результатам рассмотрения заявления ООО «ЗЗПП «Эра» от 30.07.2020
ФАС России было принято решение от 16.01.2023 № КТ/1547/23 об отказе
в возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Решением Суда по интеллектуальным правам от 13.09.2023 по делу №
СИП-421/2023 решение ФАС России от 16.01.2023 № КТ/1547/23 об отказе
в возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства
было признано недействительным как не соответствующее требованиям
части 9 статьи 44 Закона «О защите конкуренции». Суд обязал
антимонопольный орган повторно рассмотреть заявление ООО «ЗЗПП
«Эра» от 30.07.2020 о нарушении антимонопольного законодательства.

В постановлении Суда по интеллектуальным правам от 22.12.2023
указано, что суд первой инстанции правомерно установил, что на
антимонопольный орган, по существу, была возложена обязанность
продолжить рассмотрение возбужденного дела о нарушении
антимонопольного законодательства, доисследовать упомянутую в
решении суда группу доводов общества, а не рассматривать заново
вопрос о наличии/отсутствии оснований для возбуждения дела о
нарушении антимонопольного законодательства.

Не предрешая решение антимонопольного органа по делу о нарушении
компанией Хасбро Инк. (Hasbro Inc.) антимонопольного
законодательства, Президиум Суда по интеллектуальным правам обязал
антимонопольный орган обеспечить требования закона в ходе
административной процедуры, начиная со стадии рассмотрения дела
созданной на основании приказа Федеральной антимонопольной
службы от 30.11.2021 № 1334/21 комиссией по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Назначить дело № 08/01/14.4-101/2021 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению на 13.03.2024 в 11.00.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 08/01/14.4-101/2021 о
нарушении антимонопольного законодательства в качестве:

ответчика:

компанию Хасбро Инк. (Hasbro Inc.) (адрес: 1027 Ньюпорт Авеню, Потакет,
Род-Айленд 02862, США; 1027 Newport Avenue, Pawtucket, RI 02862, USA);

заявителя:

ООО «Зеленодольский завод по переработке полимеров «Эра» (ОГРН
1021606757479, ИНН 1648011090, адрес: 422545, Республика Татарстан, г.
Зеленодольск, ул. Столичная, д. 30).

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории города Москвы заседание Комиссии ФАС
России по делу № 08/01/14.4-101/2021 будет проводиться посредством
использования системы видеоконференц-связи. Для этого необходимо
направить за 2 рабочих дня до назначенной даты заседания на адрес
электронной почты <...>@fas.gov.ru ходатайство об участии в
рассмотрении дела посредством использования системы
видеоконференц-связи с приложением доверенности на право
представления интересов лица, участвующего в рассмотрении дела №
08/01/14.4-101/2021.

Ходатайство должно содержать контактный номер телефона и адрес
электронной почты представителя, изъявившего намерение участвовать
в рассмотрении дела посредством использования системы
видеоконференц-связи.

Вместе с тем лица, участвующие в рассмотрении дела № 08/01/14.4-
101/2021, могут ходатайствовать об участии в заседании Комиссии ФАС
России в очном режиме по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская,
д. 11, каб. 204-куб.

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон «О защите конкуренции») лица,
участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства
с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с материалами
дела, делать выписки из них, представлять доказательства и
знакомиться с доказательствами, задавать вопросы другим лицам,

участвующим в деле, заявлять ходатайства, давать пояснения в
письменной или устной форме комиссии, приводить свои доводы по
всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться с
ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против
ходатайств, доводов других лиц, участвующих в деле.

С материалами дела можно ознакомиться в Федеральной
антимонопольной службе, контактный телефон <...>, доб. <...>.

2. Копии документов, представленные для приобщения к материалам
дела и не заверенные нотариально, должны быть заверены подписью
руководителя и печатью юридического лица.

3. В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона «О защите конкуренции»
лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного
законодательства, вправе осуществлять свои права и обязанности
самостоятельно или через представителей, полномочия которых
подтверждаются документами, оформленными в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Председатель Комиссии <...>